
i • trk<' urN TERsrrÀ —  
gi -53 ;7:-.1 degli STUDI 

.';,>9  di CATANIA 

Prot ")(i;a 4}13  Alt 4 

Catania, 1.21 ci/ toi 

Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 

Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Al Direttore Generale 
SEDE 

Oggetto: 	Intervento in somma urgenza per sostituzione pannelli in vetro dell'Ed.2. 
della C.U. - Nota istruttoria. 

Con riferimento ai lavori in oggetto, premesso che: 

in data 19 dicembre 2016, all'interno di uno dei box ingresso/uscita presenti nella 
Hall dell'edificio "2" della C.U, si è verificato il frantumarsi di un pannello in 
vetro provocando delle lievi escoriazioni ad una studentessa è per tale motivo è 

ato richiesto al Direttore Generale di autorizzare l'intervento in somma urgenza 
finalizzato alla sostituzione totale di tutti i pannelli in vetro esistenti nei box 
ingresso/uscita presenti nella Hall, in modo da evitare il ripetersi di incidenti 
analoghi a quello verificatosi; 
in data 20.12.2016 personale tecnico delegato all'uopo dal Responsabile U.O.P.S. 

( dell'A.P.S.E.Ma. ha eseguito un sopraluogo al fine di valutare lo stato dei luoghi e 
valutare l'intervento da eseguire, il quale è stato considerato inquadrabile in quelli 
di somma urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs. 50/ 2016; 
in data 20.12.2016 con nota prot. num. 15872 è stata trasmessa al Direttore 
Generale la relazione tecnica, nella quale venivano descritti i lavori in argomento 
(autorizzazione del D.G. in calce alla nota prot. num. 15872 del 20.12.2016) (cfr. 
ali»; 
in data 20.12.2016 I' R.S.P.P. di Ateneo ha confermato tale valutazione tecnica 
con la Nota prot. n.151709 (cfr. all. 2); 

N < - in data 22.12.2016 sono stati affidati i suddetti lavori in somma urgenza alla ditta 
"Serramenti Bombaci", ditta di fiducia dell'Ateneo (cfr. all. 3);; 

si comunica che i lavori si sono conclusi in data 27.12.2016 come da relazione tecnica 
finale predisposta dal Geom. F. Conti, in qualità di tecnico incaricato dalla scrivente Area e 
allegata alla presente (cfr. all.4). 

Il costo complessivo finale dell'intervento in argomento è di Euro 4.270.00 incluso IVA 
al 22 % che trova copertura economica sul punto 60 del P.T. 2016 — 2018 "Interventi di 
manutenzione straordinaria ai fini della sicurezza su edifici dell'Ateneo". 

IL COORDINATORE DEL P.T. 2016-2018 Il Diri ,  nte 
(In 	 (D.ssa L. Alfieri) 	 (dott. 	icarelli) 

Area della Progettazione. dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Uniti' Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Via A. Di Sangiuliano. 257 - 95131 Catania 	tel. 095 7307865 - fax 095 7307868 -- e-mail: ae.apsema@uniet.it  



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

2 3 GEN, 2017 

Prot 6838 lit i y 	CI 3 
Rep Decreti n' 	2 43 

Il Direttor 	erale 
(Dott. Federi 	rtoghese) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 
DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A NEGOZIARE 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la legge n. 168 del 9.5.1989 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 e ss.mm.ii.; 

vista la circolare direttoriale "Disposizioni in materia di spese economali" del 16.02.2016, 
prot. n. 17032; 

vista la circolare dell'Area finanziaria di Ateneo, di pari oggetto, del 11.03.2016, prot. 
n.28490; 

vista la circolare direttoriale del 14.07.2016, prot. n.28490; 

visto il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

vista la nota istruttoria prot. n. 2W - i <i 3 	del  12. (11) t2cd  con la quale il Dirigente 
dell'A.P.S.E.Ma ha rilevato la necessità di procedere ala Intervento in somma urgenza per 
sostituzione pannelli in vetro dell'Ed.2. della C.U. - per un importo di E 4.270,00 IVA 
inclusa che potrà gravare sul sul punto 60 del P.T. 2016 — 2018 "Interventi di manutenzione 
straordinaria ai fini della sicurezza su edifici dell'Ateneo". 

previa verifica della disponibilità di bilancio e relativa successiva assunzione dell'impegno 
di spesa; 

DECRETA 

E approvata la spesa proposta dal DIRIG NTE DELL' A.P.S.E.MA. con nota istruttoria 
prot. n. Zq 	- i Y13 	del  / 2/0./ Q,.OI  
Si dà mandato all'Economo a curare gli at i conseguenziali. 
L'Economo si raccorderà con il Dirigente dell'Area Finanziaria per la preventiva verifica 
della disponibilità di bilancio e per la successiva assunzione dell'impegno di spesa. 

Catania. i 2 /O ( i '1,0 i 



I TECNIC 
Geom. F. Co 
Ing. A. Mi 

IL RESPONSABILE 
Dott. Ing. P. 

a • 

ALL 
Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 6,?' 	uNrvERsrrA. 

isg.,  degli STUDI 
lat. • di CATANIA •  

Prot. n. / 	All. 3 

Catania ?._s) Irt 

x Sto. 

2 AP atm; tn:th C MHfro, Anne DMI9Pop Riri 
A.Lo.Se.v. .0A.p. A Direttore 
A p S A.R.S.EALN. Oro. Consultai 
A.P.Pa.M. U.121, Distrai. RetI. 
A.L.P.I. ASe.O. Pres. Cuce% 
Ecionomisto A.C11. Nucleo M Val. 
S.G.C. KR>, Revisori 
U.C.S.P.M. A.M. C.D.F. 
A.PI.Co.O. CAPITT C.E.A.  
A.B.I. C.L.M.A. 

Aliti  
C.S.O. 

A.P.I. TIpogrelle Uni. C.GLA.P 	l 

C 

o 
P 
E 
T 
E 
N 

o 
N 

rettore Generale 
Sede 

Oggetto: Proposta di intervento in 
delPEd.2. della C.U. 

somma urgenza per sostiti3iiontpannelli in vetro 

In merito a quanto in oggetto si relazione quanto segue: 
In data 19 dicembre 2016, il responsabile Ufficio Coordinamento Laboratori Dipartimento di 

Scienze del Farmaco ha segnalato con e-mail (allegato 1) un piccolo incidente verificatosi all'interno di 
uno dei box ingresso/uscita presenti nella Hall dell'edificio "2" della C.U. a causa della rottura di una 
lastra di vetro laterale. 

In data odierna, i sottoscritti Geom. Francesco Conti ed Ing. Andrea Mistretta, nella qualità di 
tecnici delegati dal Responsabile U.O.P.S. dell'A.P.S.E.Ma, hanno effettuato un sopralluogo in presenza 
del Direttore del Dipartimento di Scienze del farmaco, prof. Puglisi, ed al P.I. Piero Rapisarda, al fine di 
prendere atto di quanto verificatosi. 	 • 

L'incidente segnalato è stato determinato dalla frantumazione di un pannello in vetro posto ín uno 
dei box ingresso/uscita, provocando fortunatamente solo delle piccole escoriazioni ad una studentessa che 
si trovava in prossimità della porta d'ingresso della Hall. 

Da quanto rilevato è presumibile che il pannello sia andato distrutto a causa della vetustà dello 
stesso oltre alla qualità delle giunture e delle sigillature presenti che non garantivano la sua totale 
stabilità; è' stata inoltre rilevata l'esigua consistenza dello spessore del pannello in vetro (cima 4 mm.) 
che ne pregiudica certamente la resistenza ad eventuali urti. 

In tal senso, la Nota prot. n.I51709 del 20.12.2016 a firma dell'R.S.P.P. che conferma tale 
valutazione tecnica (allegato 2). 

Da quanto sopra premesso, si ritiene pertanto necessario procedere ad un intervento radicale nei 
box ingresso/uscita presenti nella Hall, che presentano tutti le medesime caratteristiche costruttive di 
quello oggetto dell'incidente, con la sostituzione totale di tutti i pannelli simili a quello frantumato con 
nuovi pannelli in vetro antisfondamento aventi uno spessore da mm.7 circa e di una manutenzione della 
struttura portante dei pannelli stessi, il tutto in accordo con quanto proposto dall'R.S.P.P. 

Si propone, pertanto, di procedere ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 in somma urgenza al 
fine di poter garantire con Immediatezza il ripristino delle condizioni di sicurezza per le persone che 
transitano all'interno dell'edificio. 

Si propone R.U.P. l'Ing. P. Ricci 

VISTO IL DIRIGE 	A.P.S.E.Ma. 
Dott. C. Vic el I i 

Area della Progettazione. dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Unità Operativa Prevenzione e &carezzo 

Via A. DI Sanglulinno, 237 - 95131 Catania - tel. 095 7307363 tu 093 7307868 - 	ne.apsema@uniet.il  



Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi 

Catania, 2 Q 

Università 
degli  Studi 

di Catania 

"1.,:j1 4 

Proi. ti. i j-409 	Alt. O 

k 3 

e p.c. 

Al Direttore Generale 

Al Dirigente dell'A.P.S.E.Ma. 

Al Magnifico Rettore 

LORO SEDI  

Oggetto: - Segnalazione vetrata collassata presso un ingresso del DPT di Scienze del Farmaco CU. 

A seguito della mail di pari oggetto del 19.12.2016, personale dello scrivente Servizio ha effettuato 

sopralluogo specifico nei locali interessati, riscontrando che le vetrate adiacenti le uscite d'emergenza presso 

l'androne dell'Edificio 2 della C.U. sono costituite da lastre di vetro non di sicurezza e che le guarnizioni delle 

stesse risultano ammalorate; lo scrivente, sentiti anche i tecnici dell'A.P.S.E.Ma. ritiene necessario un immediato 

intervento atto alla sostituzione delle guarnizioni e in aggiunta l'apposizione di pellicole di sicurezza sulle vetrate 

ovvero la sostituzione delle stesse con vetri di sicurezza . 

Si rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento 

Distinti saluti. 

Il R.S.P.P. 

(dott. ing. A. Gulisano) 

Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi 
Via A. Di Sanginliano. 257 - 95131 Catania - tel. 095 7307865 - firx 095 7307868 - 	sppr@aunict.it  

www.unicliiians 



3 
" 	

è. .-,Divv 
i C' UNIVERSITÀ -t`-' — A A) , ..,2 5, degli STUDI 

tr, " 	,g--/ di CATANIA 

Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 

Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

  

Oggetto: Intervento in somma urgenza per sostituzione pannelli in vetro dell'Ed.2. della 
C.U. 

VERBALE DI SOMMA URGENZA (ART. 163 del D.Lgs. 50/2016) 

Il giorno ventidue del mese dicembre dell'anno duemilasedici considerato che: 
- a seguito di un incedente accorso ad una studentessa, in data 19 dicembre 2016, all'interno di 
uno dei box ingresso/uscita presenti nella Hall dell'edificio "2" della C.U, dove si è verificato il 
frantumarsi di un pannello in vetro provocando delle lievi escoriazioni alla medesima 
studentessa; 
- al fine di evitare il ripetersi di tale evento che potrebbe provocare degli incidenti a persone ben 
più gravi di quanto accaduto. 
Il sottoscritto Geom. Francesco Conti, nella qualità di tecnico delegato all'uopo dal Responsabile 
U.O.P.S. dell'A.P.S.E.Ma. valuta che, per quanto sopra detto, l'intervento è da considerarsi 
inquadrabile in quelli di somma urgenza di cui all'art. 175 del D.P.R. 05/10/2011 num. 207. Ai 
sensi dello stesso articolo sarà redatta apposita perizia che sarà trasmessa all'Amministrazione 
per gli atti consequenziali. 
Per tale motivo vista la necessità di intervenire senza indugio, è stata contatta la ditta 
"SERRAMENTI BOMBACI", impresa di fiducia dell'Amministrazione, ed in possesso della 
necessaria qualificazione ad operare, la quale si è dimostrata disponibile ad effettuare 
prontamente l'intervento per l'eliminazione di ogni stato di pregiudizio. I sottoscritti sono 
convenuti sul luogo dove deve eseguirsi l'attività di messa in sicurezza, e alla presenza del sig. P. 
Bombaci, rappresentante dell'impresa appaltatrice, hanno proceduto all' affidamento dei lavori, 
illustrando gli interventi da eseguirsi. 
Il sig. P. Bombaci, in qualità di rappresentante legale della ditta esecutrice delle opere, dichiara 
di essere pienamente edotto di tutte le circostanze, delle forniture e delle lavorazioni, dei luoghi e 
dichiara inoltre di non avere dubbi alcuni e di accettare formalmente la consegna del suddetto 
servizio. 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dagli 
intervenuti. 

Per la Ditta "SERRAMENTI BOMBACI" 	 Per la C i mittenza 

Visto: Il responsabile del pro 	mento 

Area della Progettazione. dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Via A. Di Sangiuliano. 257 - 95131 Catania - leI. 095 7307865 -- fax 095 7307868 ... e-mail: ac.apsena@unict.it  



AL v 

/ clig2m. 
i fi„"i'.,, UNIVERSITÀ 

("g " 
I
mli À ;;') degli STUDI 

::: II' s'  'cit 	, e+,/ di CATANIA 
--__L-,  

Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 

Unità operativa Prevenzione e Sicurezza 

Oggetto: Intervento in somma urgenza per sostituzione pannelli in vetro dell'Ed.2. della 
C.U. 

RELAZIONE TECNICA FINALE 

Facendo seguito a quanto già relazionato con nota prot.num. 151872 del 20.12.2016 relativa un 
piccolo incidente verificatosi all'interno di uno dei box ingresso/uscita presenti nella Hall dell'edificio 
"2" della C.U. effettuata dalla ditta "Serramenti Bombaci", si relaziona quanto segue. 

In data 22.12.2016 sono stati affidati i lavori in argomento. consistenti in: 

- smontaggio dei pannelli in vetro esistenti nei box ingresso/uscita presenti nella Hall, che 
presentavano tutti le medesime caratteristiche costruttive di quello oggetto dell'incidente e conferimento a 
discarica: 

- fornitura e collocazione di nuovi pannelli simili a quello frantumato con nuovi pannelli in vetro 
antisfondamento aventi uno spessore da mm.7 circa, compresa la manutenzione della struttura portante 
dei pannelli stessi. 

I lavori hanno riguardato la Hall dell'edificio "2" della C.U. e si sono conclusi in data 27.12.016. 

A tal proposito si allega il consuntivo della ditta affidataria, riportante il costo dell'intervento, 
pari a Euro 3.500,00 + Iva, ritenuto congruo. 

Restando a disposizione per ulteriori informazioni, l'occasione è gradita per porgere cordiali 
saluti. 

IL TECNICO 
(Gerytn. F. Conti) 

Visto: Il responsa 	rocedimento 
(dott.ing 

Area della Progettazione. dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Via A. Di Sangiuliano. 257 - 95131 Catania - tcl. 095 7307865 - fax 095 7307868-- 	ac.apscma@unict.it  



SERRAMENTI BOMBACI S.R.L. 

VIA MIRKO N. 41 

RIVA 04450970878 

CATANIA- 95126 

Committente: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA— U.O.P.S. 

OGGETTO: INTERVENTO IN SOMMA URGENZA DEL 22.12.2016 PERT 
SOSTITUZIONE PANNELLI IN VETRO DELL'EDIFICIO "2" DELLA C.U. — Via Santa Sofia, 
CATANIA. 

CONSUNTIVO DEL 28.12.2016 

- smontaggio dei pannelli in vetro esistenti nei box ingresso/uscita 
presenti nella Hall, che presentavano tutti le medesime caratteristiche 
costruttive di quello oggetto dell'incidente e conferimento a discarica; 

- fornitura e collocazione di nuovi pannelli simili a quello frantumato 
con nuovi pannelli in vetro antisfondamento aventi uno spessore da mm.7 
circa, compresa la manutenzione della struttura portante dei pannelli stessi. 

IMPORTO COMPLESSIVO A CORPO : €. 3500,00 oltre I.V.A. al 22 % a vs. carico 

Per "SERRAMENTI BOMBACI" 	 PER LA COMMITENZA 

 

3ord,  ÀFisVlA^ogreR,  

i IVA 
Nlrhn snCo- - ATAIM ~ 



Segreteria Direzione Generale 

Da: 	 Silvana Marchese <silvana.marchese@unict.it> 
Inviato: 	 giovedì 12 gennaio 2017 15:31 
A: 	 Segreteria Direzione Generale 
Oggetto: 	 UPS: Intervento di somma urgenza per sostituzione pannelli in vetro dell'Ed. 2 della C.U. 

- nota istruttoria 
Allegati: 	 170112-2988-NI-intervento di somma urgenza sostituzione pannelli.pdf 

42 
PA 

Si trasmette la nota prot. n. 2988. 
Cordiali saluti, 

Sig.ra Silvana Marchese 
Università degli Studi di Catania 
Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 
Telefono: 095/7307815 - 7865 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

